
1 

       

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 
 

 

EDITAL n.º 1.598/2014-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 

POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA 

MILITAR DO PARANÁ) 

 

 

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO  

CANDIDATOS CONDICIONAIS 

(em cumprimento às Ordens Judiciais) 

 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 

subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve: 

        

Art. 1º DIVULGAR, em cumprimento às ordens judiciais exaradas em autos de 

mandado de segurança, a nomeação condicional dos candidatos ao cargo PM/BM, ocorrida 

por meio da Portaria de Nomeação nº 795, de 24 de janeiro de 2014, conforme Anexo I do 

presente Edital. 

 

Art. 2º CONVOCAR para a posse e exercício condicional do respectivo cargo de 

Soldado BM/PM, que ocorrerá às 08h 00min do dia 10 de fevereiro de 2014, conforme 

relação constante no Anexo II do presente edital. 

 

Art. 3º Os candidatos deverão observar o presente Edital, sob pena de tornar sem 

efeito a nomeação condicional. 

 

 

 

 

Curitiba, PR, 28 de janeiro de 2014. 

 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 

Presidente do Concurso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

ANEXO I AO EDITAL N.º 1.598/2014-CRS 

 

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

PORTARIA n.º 795 de 24 de janeiro de 2014/CRS. 

 

 

Nomeação condicional na PMPR.  

 

 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização 

Básica), em consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “b,” 

da Lei nº. 1943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo 

Centro de Recrutamento e Seleção, resolve: 

Art. 1º. NOMEAR condicionalmente a partir de 24 de janeiro de 2014, para 

o cargo de Soldado de 2º Classe, os candidatos relacionados no anexo I e II desta portaria, em 

cumprimento às liminares concedidas, candidatos do Concurso Público para Soldado 

Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº. 1.107/2012. 

 

                      Art. 2º. ADVERTIR que o ingresso dos mencionados candidatos apenas se 

completará com a posse e o exercício condicional no cargo do Soldado PM/BM de 2ª Classe, 

que se efetivará com nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção. 

 

Curitiba, 24 de janeiro de 2014. 

 

 

 

 

(assinado no original) 

Cel. QOPM Maurício Tortato, 

 Respondendo pelo Comando-Geral da PMPR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

PORTARIA n.º 795 de 24 de janeiro de 2014/CRS. 

 

 

Anexo I 

 

Nomeados condicionalmente para o Cargo de Soldado Policial Militar 

 

Ord.           Nome                                                     RG                        Outos 
001. ANDRÉ LUIZ KLOSS 7.746.106-0/PR 0006434-21.2013.8.16.0004-2ª VFP 

002. DIEGO SANTANA SANTOS 14.051.062-9/PR 0006970-32.2013.8.16..0004-2ª VFP 

003. DIOGO ANDRÉ NOVAK 8.793.236-2/PR 0008263-37.2013.8.16.0004-1ª VFP 

004. ERNERI MARIA DA LUZ CORDEIRO 8.254.762-2/PR 0006651-64.2013.8.16.0004-3ª VFP 

005. GUILHERME MACHADO DE BRITO 10.567.932-7/PR 0006713-07.2013.8.16.0004-3ª VFP 

006. PETER FISCHER ELMER LASSEN  8.918.669-2/PR 0006146-73.2013.8.16.0004-3ª VFP 

007. RODRIGO SANTIAGO LEMES 8.827.874-7/PR 0005296-19.2013.8.16.0004-2ª VFP 

008. CLEYTON D. DO NASCIMENTO 9.155.516-6/PR 0006947-86.2013.8.16.0004-2ª VFP 

009. FELIPE GIMENES SORIANO  8.503.699-8/PR 0006193-47.2013.8.16.0004-2ª VFP 

010. JOHNATTAN WILLIAN FERNANDES  9.294.407-7/PR 0008286-80.2013.8.16.0004-2ª VFP 

011. EDUARDO SOUZA MAIA 8.549.474-0/PR 0008011-34.2013.8.16.0004-1ª VFP 

012. CAIO EDUARDO C. DE MIRANDA 10.568.768-0/PR 0008024-33.2013.8.16.0004-2ª VFP 

013. DOUGLAS HENRIQUE DE SOUZA 48.628.385-9/SP 0000516-52.2013.8.16.0004-1ª VFP 

014. LUAN FERNANDO DE O. NEVES 10.254.387-4/PR 0055111-78.2013.8.16.0004-3ª VFP 

015. ROBSON AP. SARATE MACHADO 001510947/MS 0007333-19.2013.8.16.0004-2ª VFP 

016. FELIPE RAFAEL SILVA 10.449.870-1/PR 0006959-03.2013.8.16.0004-1ª VFP 

017. GABRIEL MARTINS DOS SANTOS 12.795.335-0/PR 0002586-83.2013.8.16.0179-3ª VFP 

018. WESLEY CABRAL F. GONZAGA 001.559.586/MS 0007329-79.2013.8.16.0004-4ª VFP 

019. JENIFFER ANNE PINHEIRO MIOLA 7.384.102-0/PR 0006215-08.2013.8.16.0004-2ª VFP 

020. JULIANA AP. FERREIRA BATISTA 9.367.747-1/PR 0006215-08.2013.8.16.0004-2ª VFP 

021. JEFFERSON MEXKO MACIEL  7.714.749-7/PR 0002403-15.2013.8.16.0179-6ª VFP 

022. JESSICA ALEIXO DOS SANTOS 10.420.493-7/PR 0021477-17.2013.8.16.0030-3ª VFP 

023. RICIERI ANDRE SALVADOR 10.037.974-0/PR 0018420-88.2013.8.16.0030-2ª VFP 

024. TATIANA LAIS DA S. COBOCOLINO 10.086.102-0/PR 0005462-51.2013.8.16.0004-2ª VFP 

025. THIAGO MASSAHAR SANTANA 7.748.240-7/PR 0006640-35.2013.8.16.0004-3ª VFP 

026. WAGNER NUNES PEREIRA 13.968.665-9/PR 0006140-66.2013.8.16.0004-3ª VFP 

027. CLEVERSON FERREIRA MACHADO 9.836.739-0/PR 0006742-57.2013.8.16.0004-2ª VFP 

028. JULIO EDUARDO DESSBESELL BOFF 8.895.155-7/PR 0006430-81.2013.8.16.0004-2ª VFP 

029. NILVO ERNANI FIGUR 8.764.299-2/PR 0006502-68.2013.8.16.0004-2ª VFP 

030. RENATA SOARES DOS SANTOS 13.095.856-3/PR 0006745-12.2013.8.16.0004-4ª VFP 

 

PORTARIA N.º 795 de 24 de janeiro de 2014/CRS 

 
Anexo II 

 

Nomeada condicionalmente para o Cargo de Soldado Bombeiro Militar de 2ª Classe 
 

 

001. STEPHANY JUSTUS V. DE O. DE JESUS 9.075.886-1/PR 0006366-71.2013.8.16.0004-3ª VFP 
 

 9.132.246-3/PR 0005863-50.2013.8.16.0004-3ªVFP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ANEXO II AO EDITAL N.º 1.598/2014 

 

 

CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA POSSE E EXERCÍCIO  

 

1ª R.M.: CURITIBA, REGIÃO METROPOLITANA E LITORAL 
 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO/CURITIBA 

Endereço: R. Comendador Fontana, 270 – Centro Cívico  

Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Stephany Justus R. da Silva 0006366-71.2013.8.16.0004-3ªVFP 9910034158 BM 35 

02 André Luiz Kloss 0006434-21.2013.8.16.0004-2ª VFP 9860094060 PM 213 

03 Diego Santana Santos 0006970-32.2013.8.16.0004-2ªVFP 9860065846 PM 960 

04 Diogo André Novak 0008263-37.2013.8.16.0004-1ªVFP 9860064449 PM 662 

05 Eneri Maria da Luz Cordeiro 0006651-64.2013.8.16.0004-3ªVFP 9860018902 PM 1910 

06 Peter Fischer Eimer Lassen 0006146-73.2013.8.16.0004-3ªVFP 9860107549 PM 79 

07 Rodrigo Santiago Lemes 0005296-19.2013.8.16.0004-2ª VFP 9860016785 PM 648 

08 Cleyton Dalbianco do Nascimento 0006947-86.2013.8.16.0004-2ª VFP 9860116471 PM 723 

09 Felipe Gimenes Soriano 0006193-47.2013.8.16.0004-2ªVFP 9860043908 PM 491 

10 Johnattan Willian Fernandes 0008286-80.2013.8.16.0004-2ª VFP 9860024322 PM 1271 

11 Eduardo Souza Maia 0008011-34.2013.8.16.0004-1ªVFP 9860111271 PM 1390 – 59 

12 Caio Eduardo Cardoso de Miranda 0008024-33.2013.8.16.0004-2ªVFP 9860100712 PM 1381 

13 Guilherme Machado de Brito 0006713-07.2013.8.16.0004-3ª VFP 9860004832 PM 1544 

 

 

 

 



5 

2ª R.M.: LONDRINA E REGIÃO 
 

2º BPM/JACAREZINHO 

Endereço:  Br 153, Km 17, Aeroporto - Jacarezinho 

Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Luan Fernando de Oliveira Neves 00055111-78.2013.8.16.0004-3ª VFP 9870057490 PM 656 

 

5º BPM/LONDRINA 

Endereço:  Rodovia Celso Garcia Cid, Km 374 - Jd Acapulco - Londrina 

Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Douglas Henrique de Souza 000516-52.2013.8.16.0004-1ªVFP 9870142047 PM 55 

02 Robson Aparecido Sarate Machado 0007333-19.2013.8.16.0004-2ªVFP 9870089264 PM 529 

 

 

 

3ª R.M.: MARINGÁ E REGIÃO 
 

2ª EsFAEP/MARINGÁ 

Endereço: Rua Giampero Monacci, nº 600 - Maringá  

Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Felipe Rafael Silva 0006959-03.2013.8.16.0004-1ªVFP 9880007583 PM 314 

02 Wesley Cabral Fernandes Gonzaga 0007329-79.2013.8.16.0004-4ªVFP 9880144248 PM 116 

 

 

 



6 

11º BPMCAMPO MOURÃO 

Endereço: Av. José Tadeu Nunes, nº 216 - Campo Mourão 

Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Gabriel Martins dos Santos 0002586-83.2013.8.16.0179-3ªVFP 9880066971 PM 223 

 

 

3ª RM 

 

8° BPM/PARANAVAÍ 

Endereço: R. Coronel João Batista Lopes, 252 - Guanabara.   
Horário: 08h00min 

3ª R.M.: Maringá e região 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Jeniffer Anne PInheiro Miola 0006215-08.2013.8.16.0004-2ªVFP 9880017047 PM 477 

02 Juliana Aparecida Ferreira Batista 0006215-08.2013.8.16.0004-2ªVFP 9880017307 PM 179 

 

 

4ª R.M.: PONTA GROSSA E REGIÃO 
 

16° BPM/GUARAPUAVA 

Endereço: Rua XV de Novembro, n.º 4.347 - Guarapuava  

Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Jefferson Mexko Maciel 0002403-15.2013.8.16.0179-6ªVFP 9890143351 PM 428 

 

 



7 

5ª R.M.: CASCAVEL E REGIÃO 
6° BPM/CASCAVEL 

Endereço:  Rua Olavo Bilac, n.º 789 - Cascavel 

Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Tatiana Lais da Silva Cobocolino 0005462-51.2013.8.16.0004-2ª VFP 9900155126 PM 1979 – 66 

02 Thiago Massahar Santana 0006640-35.2013.8.16.0004-3ªVFP 9900107151 PM 602 

03 Cleverson Ferreira Machado 0006742-57.2013.8.16.0004-2ª VFP 9900103741 PM 543 

04 Renata Soares dos Santos 0006745-12.2013.8.16.0004-4ªVFP 9900081045 PM 151 

 

 
14° BPM/FOZ DO IGUAÇU 

Endereço:  Av. General Meira, n.º 2.000 - Foz do Iguaçu 

Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Jessica Aleixo dos Santos 0021477-17.2013.8.16.0030-3ªVFP 9900143961 PM 330 

02 Ricieri André Salvado 0018420-88.2013.8.16.0030-2ªVFP 9900050734 PM 941 

03 Júlio Eduardo Dessbesell Boff 0006430-81.2013.8.16.0004-2ªVFP 9900001675 PM 340 

 
BPFRON/MAL. CÂNDIDO RONDON 

Endereço: Pr 467, Km 26,1 - Marechal Candido Rondon   
Horário: 08h00min 

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO 
CLASSIFICAÇÃO 

GERAL/AFRO 

01 Wagner Nunes Pereira 0006140-66.2013.8.16.0004-3ª VFP 9900081737 PM 338 

02 Nilvo Ernani Figur 0006502-68.2013.8.16.0004-2ªVFP 9900015728 PM 672 

 
 


